
OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA ASSOCIATIVA A.N.U.S.C.A.
PER L'ANNO 2020-

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che è preciso intendimento di questa Amministrazione la valorizzazione delle
professionalità interne,  nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge e contrattuali le quali
stabiliscono che ogni Ente debba curare l’aggiornamento e la formazione del personale al fine di
migliorare la qualità delle prestazioni e dei servizi resi all’utenza attraverso la rivalutazione delle
competenze e l’acquisizione di professionalità sempre più specifiche;
Valutate, pertanto, le sempre crescenti problematiche nonché le novità normative introdotte

per la gestione dei servizi demografici;
Ritenuta necessaria la partecipazione dei Funzionari preposti a tali servizi a corsi di

aggiornamento specifici e di alto contenuto professionale, nonché utilizzare il supporto fornito per
le numerose problematiche affrontate, alle quali viene fornito celere riscontro tramite mail;
Preso atto che il Comune ha una popolazione di n. 21126 abitanti al 31/12/2019;
Ritenuto di provvedere al versamento della quota di € 130,00 (quota A) di adesione per l’anno

2020 in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di
questo Ente;
Rilevato che l’importo della quota associativa di € 130,00 risulta esente IVA in quanto l’Ente

rientra tra quelli NON commerciali di cui all’art.148 del d.p.r. 917/1986;
Verificato che la vigente normativa AVCP sulla tracciabilità non trova applicazione al

pagamento delle quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote
non configurano contratto d’appalto;
DATO ATTO che:

- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt.
244-246 del TUEL;
- l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario
e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261
l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente
superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con
riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle
rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di non

COPIA

DETERMINA DEL 1° SETTORE
Affari Generali

N. 27 / 1° SETTORE Del 19-06-2020

REG. GEN. N. 240



aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio
riequilibrato predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può
assumere nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da
provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di
Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Vista la Determinazioni del Sindaco n. 14 R.G. 165 del 22-04-2020 di nomina dei Responsabili
dei Servizi e conferimento incarico relativo alle posizioni organizzative ex art. 9 e ss. del C.C.N.L. e
relative competenze;
Visto il Bilancio comunale ed il vigente regolamento di contabilità comunale;

Visto il D.Lgs 267/00;

DETERMINA

Di impegnare la somma di € 130,00 quale quota associativa ANUSCA per l’anno 2020,1.
quale quota A.
Di imputare la complessiva spesa di € 130,00 al cap.580/30 cod. 01.07-1.03.01.02.000 del2.

Bilancio di Previsione 2018/2020 , annualità 2020 , nelle more dell’approvazione del Bilancio
stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Di provvedere al versamento della superiore somma in favore di A.N.U.S.C.A. utilizzando3.

una delle modalità previste nell’allegato “B” alla presente;
Dare atto che trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili.4.

Il Funzionario Responsabile

F.to Dott. Milana Corrado

1° SETTORE n. 27 del 19-06-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 27 / 1° SETTORE   del  19-06-2020 Reg. Gen. n. 240 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 19-06-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

1° SETTORE n. 27 del 19-06-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


